ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “FAÙ”

ATA Nº 09/2007 – Segunda Sessão Ordinária do Quinto Período Legislativo
da Décima Quarta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizado em
07 de março de 2007, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, na
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, localizada na Avenida
Maranhão, nº 2.277-A, centro, reuniram-se os Vereadores Rita Andrade
como Presidente, Adalberto Antero do PSDB, Gilberto Arruda do PFL,
Gilmar Arruda, José Alves Maciel (Kita Maciel) do PMDB, José
Henrique do PV, Lázaro Ribeiro do PTB, Raimundo Feitosa do PSC e
Marta Barbosa do PFL, com a ausência do Vereador Cabo Carlos do
PT. Sob a proteção de Deus e em nome do povo de Gurupi, Às 20h:22min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos, a Srª.
Presidente declarou aberta a presente sessão, e convidou o Vereador
Adalberto Antero para a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes, com a ausência do 1º Secretário da Mesa Diretora, a Senhora
Presidente convocou o Secretário ad-doc, Vereador Adalberto Antero para
fazer a leitura do expediente. Dando prosseguimento a Sessão, a Senhora
Presidente solicitou ao Assessor Regimental que fizesse a leitura da Ata da
sessão anterior, que discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.
Solicitando questão de ordem, o vereador Gilmar Arruda pediu a Senhora
Presidente que consultasse o Plenário se poderia entrar em pauta a
resolução nº 001/2007, de autoria da Mesa Diretora. A Senhora Presidente
colocou para o Vereador que iria consultar a sua assessoria sobre o
assunto e daria uma resposta antes do fim do expediente. Em seguida, a
Senhora Presidente solicitou ao Secretário Ad-doc, Vereador Adalberto
Antero para fazer a leitura das matérias constantes no expediente. ITEM 01:
LEITURA DE CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS, ITEM 02:
REQUERIMENTO Nº 016 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007.
REQUERENTE: Vereador JOSÉ HENRIQUE, REQUERIDO: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi, DESTINATÁRIO: Dr. Waterloo Vieira
Fonseca, Diretor Presidente da Saneatins e Dr. Marcos Vinicius, Engº
Responsável Saneatins-Gurupi, ASSUNTO: Ligação de esgoto do Hospital
de Referencia de Gurupi à Rede Coletora da Saneatins. O Requerimento foi
colocado em discursão e votação, sendo aprovado por unanimidade, com
abono de todos os vereadores presentes. ITEM 03: REQUERIMENTO Nº
018 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2007. REQUERENTE: Vereador
RAIMUNDO FEITOSA. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Presidente da Unirg. ASSUNTO: Solicita estudos
de viabilidade para a criação de núcleos de ensino a distância. O
Requerimento foi colocado em discursão e votação, sendo aprovado por
unanimidade, com abono dos Vereadores José Henrique, Adalberto Antero,
Gilberto Arruda, Gilmar Arruda e Lázaro Ribeiro. ITEM 04:
REQUERIMENTO Nº 020 DE 05 DE MARÇO DE 2007. REQUERENTE:
Vereador JOSÉ HENRIQUE. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Realização de Audiência Pública sobre a dengue. O
Requerimento foi colocado em discursão e votação, sendo aprovado por
unanimidade, com abono de todos os vereadores presentes. ITEM 05:
REQUERIMENTO Nº 021 DE 05 DE MARÇO DE 2007. REQUERENTE:
Vereador GILBERTO ARRUDA. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins,
Senhor Marcelo de Carvalho Miranda. ASSUNTO: Criação e implantação

ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “FAÙ”

de Programa de crescimento para Gurupi e Região Sul do Estado.
O Requerimento foi colocado em discursão e votação, sendo aprovado por
unanimidade, com abono dos vereadores Raimundo Feitosa, Gilmar Arruda,
José Henrique, Adalberto Antero, Rita Andrade e Marta Barbosa. ITEM 06:
REQUERIMENTO Nº 022 DE 01º DE MARÇO DE 2007. REQUERENTE:
Vereador RAIMUNDO FEITOSA. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Requer a Presidente da Câmara revisão do Regimento
Interno e Lei Orgânica, com a criação de Comissão Especial. O
Requerimento foi colocado em discursão e votação, sendo aprovado por
unanimidade, com abono de todos os vereadores presentes. ITEM 07:
REQUERIMENTO Nº 023 DE 06 DE MARÇO DE 2007. REQUERENTE:
Vereador GILMAR ARRUDA. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação Unirg.
ASSUNTO: Concessão de Bolsa de Estudo aos Funcionários Públicos
Municipais. O Requerimento foi colocado em discursão e votação, sendo
aprovado por unanimidade, com abono dos Vereadores Raimundo Feitosa,
Gilberto Arruda, José Henrique, Marta Barbosa, Kita Maciel e Rita Andrade.
ITEM 08: INDICAÇÃO Nº 018 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2007.
INDICANTE: Vereador LÁZARO RIBEIRO. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Transformação da Fundação Cultural de Gurupi em
Secretaria Municipal de Cultura. A Indicação teve o abono dos Vereadores
Gilberto Arruda, Gilmar Arruda, Rita Andrade, Kita Maciel e Marta Barbosa.
ITEM 09: INDICAÇÃO Nº 024 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007.
INDICANTE: Vereador JOSÉ HENRIQUE. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Alteração do Art. 72 da Lei Municipal 827/89,
prorrogando a duração da Licença Maternidade para 180 dias. A Indicação
teve o abono de todos os Vereadores presentes. ITEM 10: INDICAÇÃO Nº
028 DE 05 DE MARÇO DE 2007. INDICANTE: Vereador GILBERTO
ARRUDA. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica-se a
área localizada na Av. Alagoas esq. c/ Av. “D”, (área da antiga Araguaia
Produtos Alimentícios Ltda.), para a construção do Hospital Universitário de
Gurupi. A Indicação teve o abono de todos os Vereadores presentes. ITEM
11: INDICAÇÃO Nº 029 DE 06 DE MARÇO DE 2007. INDICANTE:
Vereador GILMAR ARRUDA. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Concessão de Bolsa de Estudo aos Funcionários Públicos
Municipais. As Indicações lidas foram encaminhadas ao Chefe do Poder
Executivo Municipal. Em seguida a Senhora Presidente colocou o pedido do
Vereador Gilmar Arruda, onde pede que coloque em pauta o Projeto de
Resolução nº 001/2007, de autoria da Mesa Diretora, o pedido foi colocado
em discursão e votação, sendo aceito por todos os vereadores presentes
com a abstenção do Vereador Lázaro Ribeiro, Em seguida a Senhora
Presidente pediu ao Secretário Ad-doc que lesse o Projeto de Resolução nº
001/2007, de 07 de março de 2007, de autoria da Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi, que dispõe sobre alteração da Resolução nº 003/2005,
de 11 de março de 2005, no que especifica e dá outras providências.
Depois de lida foi encaminhada a ordem do Dia desta mesma Sessão, com
seus devidos pareceres. Dando prosseguimento a Sessão, a Senhora
Presidente passou os trabalhos para o Grande Expediente, Usou a palavra
por Ordem de Inscrição os Senhores Vereadores: Kita Maciel, Adalberto
Antero, José Henrique e Gilberto Arruda. Não havendo mais inscritos para o

ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “FAÙ”

uso da palavra, a Senhora Presidente passou os trabalhos para a Ordem do
Dia, solicitando o Secretário Ad-doc, Vereador Adalberto Antero que lesse
as matérias a serem apreciadas. ITEM 01: PARECER CONJUNTO DAS
COMISSÕES DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO E
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL ao Projeto de Resolução
nº 001/2007, de 07 de março de 2007, que altera a Resolução nº
003/2005. O Parecer foi colocado em discursão e votação, sendo aprovado
por maioria qualificada, com a abstenção do Vereador Lázaro Ribeiro. ITEM
02: PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2007, de 07 de março de 2007,
que “dispões sobre alteração da Resolução nº 003/2005, de 03 de
março de 2005, no que especifica e dá outras providências”. O Projeto
de Resolução foi colocado em discursão e votação, sendo aprovado por
maioria qualificada com a abstenção do Vereador Lázaro Ribeiro.
Solicitando a palavra, o Vereador Gilmar Arruda pediu a Senhora Presidente
que consultasse o Plenário no sentido que colocasse o Projeto de
Resolução em 2ª e 3ª e ultima votação. A senhora presidente consultou o
Plenário, que acatou o pedido do Vereador Gilmar Arruda, com a abstenção
do Vereador Lázaro Ribeiro, Em seguida o Projeto de Resolução foi
colocado em discursão e votação, sendo aprovado por maioria qualificada
em 2ª, 3º e ultima votação. Dando andamento aos trabalhos a Senhora
Presidente, Vereadora Rita Andrade passou para as Considerações Finais.
Usou a palavra o Vereador Gilberto Arruda, que pediu que constasse como
visita honrosa a esta Casa de Leis a presença do Chefe de Operações da
Saneatins, Senhor Joaquim de Brito e sua Esposa, pedido esse abonado
por todos os Vereadores presentes. Não havendo nada mais a tratar, às
21h52min, a Senhora Presidente declarou encerrada a presente Sessão,
agradecendo a todas pela presença e convidando a participarem da Sessão
Ordinária a realizar-se no próximo dia 13 do presente mês. O teor completo
das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 09/2007, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos
sete dias do mês de março de dois mil e sete.

Verª. RITA ANDRADE                                       Ver. ADALBERTO ANTERO
         Presidente                                                           Secretário Ad-doc